1

金阳天泰矿业有限公司洗选厂及尾矿库建设
项目竣工环境保护验收意见

2022年 7月 13日，金阳天泰矿业有限公司根据《金阳天泰矿业有

限公司洗选厂及尾矿库建设项目竣工环境保护验收调查报告》并对照

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书和审

批部门审批决定等要求对本项目进行验收，与会代表现场查看该项目情

况，听取了业主关于该项目竣工环境保护验收的汇报，经过认真讨论，

验收组提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于金阳县向岭乡和谷德乡境内。工程主要建设内容

为：新建1个选厂，选厂内新建一条日处理铅锌矿1000t能力的选矿生

产线及辅助生产设施；配套选厂新建1个尾矿库，总库容114.37万 m3，

服务年限5.6年。项目建成后采用浮选生产工艺，设计生产规模日处理

铅锌矿1000t（33万 t/a）。

（二）建设过程及环保审批情况

项目2012年8月由四川省工业环境监测研究院编制完成该项目的

环境影响报告书。2012 年 9 月原四川省环境保护厅以川环审批

[2012]559 号文对该环境影响报告书给予批复。项目于 2014 年 12 月

开工，2020 年 1 月建成投入营运。项目于 2022 年 5 月进行现场验收

监测工作。项目从立项以来无环境投诉、违法或处罚记录。

（三）投资情况

2

项目总投资3000万元，其中环保投资427.9万元，占项目总投资的

14.3%。

（四）验收调查范围

本次验收的范围为：本次竣工环境保护验收包括项目主体工程、辅

助工程、公用工程、办公及生活设施、仓储及其它、环保工程等。

二、工程变动情况

项目2014年购买的颚式破碎机等三段式破碎设备，因设备老旧无法

满足生产需要，因此金阳天泰矿业有限公司于2021年 12月重新购买了

破碎机，该破碎机为云南中天矿山机械制造有限公司生产，型号为ZF40

型号二合一破碎机。该破碎设备为粗细一体破碎，最大破碎物料直径

0.4M，能够满足洗选厂破碎需求。

项目其他建设内容同环评，无变动。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通

知》（环境保护部办公厅，环办[2015]52 号）、《关于印发制浆造纸等

十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环境保护部办公厅，环办

环评[2018]6 号）、《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单

的通知》（生态环保部办公厅，环办环评函〔2019〕934）、《关于印

发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（生态环境

部办公厅，环办环评函[2020]688 号）,本项目的变化不属于重大变动。

三、项目环保设施及措施落实情况

环保设施及措施基本已按环评要求建成和落实。建设的环保设施及

采取的环保措施：

（一）废水

3

项目营运期废水主要来自选厂工艺废水、设备冷却及渣浆泵水封废

水、冲洗地坪废水、化验废水以及少量生活污水。

①选厂生产废水

选厂工艺废水主要包括精矿脱水、尾矿浓缩废水及尾矿库澄清水。

浮选车间精矿脱水废水量 21.4 万 m3/a，尾矿浓缩废水量 154 万 m3/a，

尾矿库澄清水废水量 59.4 万 m3/a，经处理后全部泵送至选厂高位水池

回用，无生产废水排放。

②设备冷却及渣浆泵水封废水

设备冷却及渣浆泵水封废水量共计 10670m3/a，闭路循环使用，无

生产废水排放。

③冲洗地坪废水

冲洗地坪废水，全部泵入尾矿浓缩池澄清后循环使用，无生产废水

排放。

④化验废水

化验废水，经中和处理后最终排至尾矿库澄清处理后回用，无生产

废水排放。

⑤生活污水产生及治理措施

生活污水采取地埋式一体化生化污水处理设施处理，处理量为

3600m3/a，处理后最终排至尾矿库澄清处理后回用，无废水排放。

（二）废气

项目营运期废气主要有选矿车间的破碎、筛分工序产生的含尘废

气，尾矿为细微的固体颗粒，在风季（3-5 月）或刮大风的时候，沉

积滩的干滩面将产生二次扬尘。治理措施如下：

本项目选矿工艺破碎工段采用干法作业，球磨及浮选工段采取湿

4

法作业，因此产尘源主要是破碎工段。项目原矿颗粒较大，粉尘产生

源强较小；选矿粉尘采用布袋除尘，选矿粉尘采用布袋除尘、原料车

间、粗破碎车间、中细破碎车间、筛分车间粉尘：车间内分别有 1 套

布袋除尘器，共用 1 根 15m 高排气筒，捕集率可达到 95％，除尘效率

能够达到 99.9％，无组织排放产生的大量粉尘在车间内转化为岗位粉

尘，除尘后的少量粉尘经排气筒达标排放。

（三）噪声

项目营运期产生的噪声源主要来自破碎及磨矿工序、公路运输等。

治理措施如下：

①厂区平面布置尽量将高噪声厂房尽量靠近厂区中央，远离厂界和

敏感保护目标。

②设备选型在满足工艺需要的基础上，选择低噪声的设备。

③破碎机、球磨机等设备基础采用橡胶衬板减振，厂房围墙加装隔

声材料隔声。

④空压机、水泵置于空压机房内，配消声器。

（四）固体废物

项目营运期产生的固体废物主要为工业固废和生活垃圾，其中工

业固废主要选厂尾矿、除尘灰。治理措施如下：

①选厂尾矿

选厂车间年产生尾矿约 28.30 万 t，属一般固体废物，全部由管道

自流输送至防渗尾矿库堆存，不外排。

②选厂除尘灰

选厂破碎及筛分系统除尘灰产生量约 6000 t/a，属一般固体废物，

全部进入一段磨矿工序，不外排。

5

③生活垃圾

产生量约为 30t/a，属一般固体废物，由专人定期送往金阳县生活

垃圾处置场，

④危险废物

项目废机油及含油废弃物属危险废物，平时收集暂存在危废暂存

间，由西昌市中润石化有限公司处置。

（五）生态影响

1.对生物多样性的影响

经现场调查在工程范围内内无重点保护的野生动植物。本项目的建

设不会对项目区生物多样性形成不利影响，也不会导致项目区内种群

的灭绝。

1.1 对植物的影响

（1）施工期受影响的物种和群落

项目建设对地表造成一定程度的破坏，其数量均不大。但在工程建

设过程中，采取积极的水土保持措施，保护厂区周围现有生长的森林，

切实避免山体破坏和造成泥石流灾害，将工程对生态状况的负面影响

减至最小。由于项目占地面积较小，工程完成后及时在厂区周围栽植

树木，恢复植被，将施工对地表植被带来的破坏减少到最小。

（2）运行期的影响

工程运行期对植物多样性的影响主要来自尾矿堆放等的影响，但由

于施工期进行了表层处理，因此，运行期对陆生植物的影响不大。

区域内无珍稀濒危保护动、植物的自然分布。因此，该区域的开发

建设不会对这些物种产生影响。

1.2 对陆生脊椎动物的影响

6

项目区建地无成片树林生长，在这一地区无大型兽类分布，兽类

以农田草灌动物为主，主要是小型兽类和鸟类。受施工和生产作业的

干扰，动物将迁往附近的同类生境，附近的鸟类受噪声干扰，也将迁

往他处。因陆生动物迁移能力强，且同类生境易于在附近寻找，故物

种种群与数量不会受到明显影响。

1.3 环境保护措施

①陆生植物保护措施

施工期采取预防保护措施，通过进一步优化施工布置，控制施工占

地，减少对工程地区现有植被的占压和破坏；加强施工管理，优化施

工工艺，减轻工程活动对当地植被的不利影响，维护工程及周边区域

的生态完整性。

运营期间加强对厂区的绿化，加强管理和对职工的教育，减少对人

为活动对植被的破坏影响。对永久占地区及周边进行绿化、美化。

项目服务期满后，除部分永久占地外，其余设施均需进行复垦和植

被恢复。使用原剥离的表土进行覆土后，再平铺一层厚 0.2m 的有机植

物土。复垦及植被恢复的物种选择应从当地自然条件出发，既要达到

快速恢复的目的，又要考虑适宜性以及恢复后植被的多样性，同时需

防止生态入侵问题。

项目仅占用灌木林，不占用森林，无需进行补偿。

②陆生动物保护措施

施工期对陆生动物的影响主要是施工人员的大量进驻，人为活动的

影响可能对陆生动物造成影响。在本项目施工期，加强对施工人员的

教育，防止出现打猎等危害区域陆生动物的情况发生。尽量缩减人类

活动的区域。同时，加强对矿区生活垃圾的统一收集和无害化处理，

7

防止污染当地土壤和水质。

运营期加强对厂区工作人员的教育，并在厂区境界树立警示牌，控

制工作人员活动范围。并尽力做好边开采，边复垦，恢复陆生动物原

有的生存环境。同时，做好森林防火工作，禁止在林区内吸烟，防止

火灾对区域动物造成的影响。

项目服务期满后，除少数植被恢复及复垦的工作人员外，所有其它

工作人员全部撤离。将矿区生产过程中的危险化学品、有毒有害原材

料全部运离。对除生活区和联络公路外的所有项目占地，进行植被恢

复。尽可能的将原有人类活动痕迹全部清除，回归区域陆生动物原有

的栖息环境。

（六）社会影响

1.对区域经济的影响调查

（1）本项目的建设可以保证周围农村剩余劳动力的就业问题，在

缓解社会经济压力和维护社会稳定方面有积极的意义，有利于可持续

发展。

（2）项目投产后，每年可为地方增加大量税收，对促进该地区的

工业发展、经济繁荣都有一定的积极作用。

（3）项目地处经济较落后的地区，其合理开发和综合利用，有利

于地方经济的发展，同时将带动其它相关行业的发展，因此项目建设

具有重要的社会效益。

2.拆迁影响调查

经现场调查并与业主核实，本工程建设区域范围内尾矿库下游约

640m 下稀泥沟处有 3 户居民共 16 人（根据《金阳县人民政府文件关

于<金阳天泰矿业有限公司洗选厂及尾矿库建设项目>环保移民搬迁的

8

承诺函》（金府函[2012]22 号），于 2017 年 8 月通过易地扶贫搬迁政

策，已搬迁至洛觉乡易地扶贫搬迁安置点。

（七）其他环境保护设施

1.风险防范措施

项目设立环境保护专门机构，定员 1~2 人，实行主要领导负责制，

由分管生产的副厂长直接领导，责任对公司部门的日常环保工作进行

指导、跟踪、检查、管理、监督，下设的环保科对公司环保日常环保

全面负责。各责任部门的层层管理分工，责任最终落实到个人。

金阳天泰矿业有限责任公司制定了突发环境事件应急预案，并已

在凉山彝族自治州金阳生态环境局备案，备案号：513430-2021-004-L。

2.地下水环境保护措施

2.1 厂区采取分区防渗措施：

主选区（破碎车间、筛分车间、磨矿厂房、浮选厂房、过滤机房、

精矿堆场、精矿沉砂池等）采用抗渗等级不低于 2 级的抗渗混凝土（渗

透系数约 0.2×10-7cm/s，混凝土厚度不低于 20cm）；

除主厂区外的其余部分地面（化验间、配药房等）采用抗渗等级

不低于 1级的抗渗混凝土（渗透系数约 0.4×10-7cm/s，厚度不宜低于

20cm）硬化地面；

厂区两座容积 1000m3的尾矿浓缩池采用钢混结构，混凝土的抗渗

等级不低于 4级，渗透系数约 0.8×10-8cm/s。

车间周围修建截流沟和挡墙，防止雨水进入车间；原料堆场、精

矿堆场建设挡风墙、防雨棚、防洪、挡渣设施；厂区内设收集和截流

沟渠，实施“清污分流”，收集废水经处理后全部回用，不外排。

厂区上、下游设置地下水监测井，实时监测该区域地下水受污染

9

情况。如发现地下水污染，应及时采取必要阻隔措施，如防渗幕墙等。

2.2 矿浆输送管道及回水管道

尾矿输送管道采用超高分子量聚乙烯复合管材，回水管线采用无

缝钢管，敷设防渗均为地表明敷。

定期对管路进行检修、维护等方式，确保其正常运行，防止因为

管道的磨损、破坏导致尾矿浆、废水漏失污染地下水。

2.3 尾矿库及尾矿坝

1）热水河尾矿库天然基础层渗透系数为 10-5cm/s 量级，按《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001），采用天

然或人工材料构筑防渗层，防渗范围包括库底、库坡和初期坝等，防

渗层性能应不低于厚度 1.5m、渗透系数 1.0×10-7cm/s 的粘土防渗性

能。由于项目所在地缺乏优质粘土资源，采用厚 1.5mm，渗透系数不

高于1.0×10-11cm/s的HDPE膜作为防渗层。防渗系统由下至上结构为：

压实基础+500mm 压实粘土层+1.5mmHDPE 膜+600g 土工布。

2）合理设计尾矿库内浸出液的导排系统，尽量降低库内水位，确

保坝体安全。

3）采用满足规范要求的防渗材料和施工工艺，减少或避免防渗层

施工和尾矿库堆存过程中出现孔、缝、洞等，导致尾矿浸出液直接下

渗进入含水层。

4）在尾矿库的上游、侧向和下游建立地下水水位和水质监控系统，

适时检测防渗效果。

5）充分利用库内澄清水池和库区地形条件调蓄大气降水，在初期

坝下游、库外排洪出口以上修建拦水坝，使拦水坝与初期坝之间形成

蓄水池（长约 200m，平均水深约 8m，河床宽度约 8m，水面宽度约 30m，

10

库容共计约 3.0 万 m3），一方面可以调蓄尾矿库浸出液，另一方面可

以作为事故水池收集洪水期间库内排洪。该蓄水池池底及池壁敷设

1.5mm 厚的 HDPE 膜进行防渗处理。收集的废水返回库内澄清水池中，

与澄清水一起经加压泵送至选厂高位水池回用，不外排。

6）库区内收集的澄清水和雨水禁止外排，全部收集后回用于选

厂选矿。

7）每年雨季前对截洪沟、事故池及其它防洪设施进行认真检查修

缮，保持足够的调洪能力和泄洪能力，以减少进入库区的水量。

8）制定环境风险应急预案，落实安全和环境风险防范措施，确保

尾矿库运行不对下游地表、地下水体和生态环境造成影响。

四、环境保护设施调试效果和工程建设对环境的影响

（一）污染物达标排放情况

1.废气

验收监测期间，项目破碎车间有组织废气颗粒物满足《铅、锌工业

污染物排放标准》（GB25466-2010）表 5标准限值要求，无组织排放废

气颗粒物、铅及其化合物满足《铅、锌工业污染物排放标准》

（GB25466-2010）表 6标准限值要求；其中有组织废气颗粒物处理效

率 94.8%-95.8%。

2.废水

项目选厂工艺废水、设备冷却及渣浆泵水封废水、冲洗地坪废水、

化验废水经处理后全部泵送至选厂高位水池回用，无生产废水排放。

生活污水采取地埋式一体化生化污水处理设施处理，处理后最终排至

尾矿库澄清处理后回用，无废水排放。

3.噪声

11

验收监测期间，项目厂界噪声监测点昼夜间的监测结果均符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类标准。

4.固体废弃物

项目选厂尾矿全部由管道自流输送至防渗尾矿库堆存，不外排。

选厂除尘灰全部进入一段磨矿工序，不外排。生活垃圾由专人定期送

往金阳县生活垃圾处置场。本项目产生的废机油及含油废弃物属危险

废物，平时收集暂存在危废暂存间，由西昌市中润石化有限公司处置。

项目对固体废物处置的措施安全有效，去向明确，不会对周围环境造

成二次污染。

（二）工程建设对环境的影响

1.地下水

验收监测期间，项目各地下水监测点水质均满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准限值要求。

2.土壤

验收监测期间，1#选厂上游（背景点）中铅、镉检测结果高于表

1 风险筛选值、低于表 3 风险管控值，锌检测结果高于表 1 风险筛选

值；3#尾矿库东侧中铅、镉、汞检测结果高于表 1风险筛选值、低于

表 3 风险管控值，铜、锌检测结果高于表 1风险筛选值；4#尾矿库南

侧镉检测结果高于表 1风险筛选值、低于表 3 风险管控值，铜检测结

果高于表 1 风险筛选值；其余检测因子均低于表 1风险筛选值。

（二）卫生防护距离内环境敏感建筑物情况检查

项目卫生防护距离为以选矿厂破碎车间为中心周围 200m 范围，尾

矿库卫生防护距离为尾矿库边界外 200m 范围。在划定的卫生防护距离

内无人居住，无其他敏感点。

（三）公众意见调查

12

验收监测期间，共发放公众意见调查表发放 30份，收回 30 份。

经统计被调查者均对该项目环保工作持满意或基本满意态度。

五、验收结论

综上所述，金阳天泰矿业有限公司洗选厂及尾矿库建设项目环评

审批手续完备，环保管理符合相关要求，配套环保设施及措施已按环

评要求建成和落实，符合建设项目竣工环境保护验收条件，建议通过

验收。本次验收按照国环规环评[2017]4 号《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》要求的内容和范围执行。

六、后续要求

1、加强环保设施的管理及维护，保证运行效率和处理效果的可靠

性，确保各项污染物长期、稳定达标排放。

2、加强管理，提高员工的环保意识和安全意识，注意风险防范，

防止发生污染和安全事故。

2022 年 7月 14 日

附：验收参会人员名单

13

	（一）建设地点、规模、主要建设内容
	（二）建设过程及环保审批情况
	（三）投资情况
	（四）验收调查范围
	（一）废水
	项目营运期废水主要来自选厂工艺废水、设备冷却及渣浆泵水封废水、冲洗地坪废水、化验废水以及少量生活污水
	①选厂生产废水
	选厂工艺废水主要包括精矿脱水、尾矿浓缩废水及尾矿库澄清水。浮选车间精矿脱水废水量21.4万m3/a，
	②设备冷却及渣浆泵水封废水
	设备冷却及渣浆泵水封废水量共计10670m3/a，闭路循环使用，无生产废水排放。
	③冲洗地坪废水
	冲洗地坪废水，全部泵入尾矿浓缩池澄清后循环使用，无生产废水排放。
	④化验废水
	化验废水，经中和处理后最终排至尾矿库澄清处理后回用，无生产废水排放。
	⑤生活污水产生及治理措施
	生活污水采取地埋式一体化生化污水处理设施处理，处理量为3600m3/a，处理后最终排至尾矿库澄清处理
	（二）废气
	项目营运期产生的噪声源主要来自破碎及磨矿工序、公路运输等。治理措施如下：
	①厂区平面布置尽量将高噪声厂房尽量靠近厂区中央，远离厂界和敏感保护目标。
	②设备选型在满足工艺需要的基础上，选择低噪声的设备。
	③破碎机、球磨机等设备基础采用橡胶衬板减振，厂房围墙加装隔声材料隔声。
	④空压机、水泵置于空压机房内，配消声器。
	（四）固体废物
	（五）生态影响
	1.对生物多样性的影响
	经现场调查在工程范围内内无重点保护的野生动植物。本项目的建设不会对项目区生物多样性形成不利影响，也不
	1.1对植物的影响
	（1）施工期受影响的物种和群落
	项目建设对地表造成一定程度的破坏，其数量均不大。但在工程建设过程中，采取积极的水土保持措施，保护厂区
	 （2）运行期的影响
	工程运行期对植物多样性的影响主要来自尾矿堆放等的影响，但由于施工期进行了表层处理，因此，运行期对陆生
	区域内无珍稀濒危保护动、植物的自然分布。因此，该区域的开发建设不会对这些物种产生影响。
	1.2对陆生脊椎动物的影响
	 项目区建地无成片树林生长，在这一地区无大型兽类分布，兽类以农田草灌动物为主，主要是小型兽类和鸟类。
	1.3环境保护措施
	①陆生植物保护措施
	施工期采取预防保护措施，通过进一步优化施工布置，控制施工占地，减少对工程地区现有植被的占压和破坏；加
	运营期间加强对厂区的绿化，加强管理和对职工的教育，减少对人为活动对植被的破坏影响。对永久占地区及周边
	项目服务期满后，除部分永久占地外，其余设施均需进行复垦和植被恢复。使用原剥离的表土进行覆土后，再平铺
	项目仅占用灌木林，不占用森林，无需进行补偿。
	②陆生动物保护措施
	施工期对陆生动物的影响主要是施工人员的大量进驻，人为活动的影响可能对陆生动物造成影响。在本项目施工期
	运营期加强对厂区工作人员的教育，并在厂区境界树立警示牌，控制工作人员活动范围。并尽力做好边开采，边复
	项目服务期满后，除少数植被恢复及复垦的工作人员外，所有其它工作人员全部撤离。将矿区生产过程中的危险化
	 （六）社会影响
	1.对区域经济的影响调查
	（1）本项目的建设可以保证周围农村剩余劳动力的就业问题，在缓解社会经济压力和维护社会稳定方面有积极的
	（2）项目投产后，每年可为地方增加大量税收，对促进该地区的工业发展、经济繁荣都有一定的积极作用。
	（3）项目地处经济较落后的地区，其合理开发和综合利用，有利于地方经济的发展，同时将带动其它相关行业的
	2.拆迁影响调查
	经现场调查并与业主核实，本工程建设区域范围内尾矿库下游约640m下稀泥沟处有3户居民共16人（根据《
	 （七）其他环境保护设施
	1.风险防范措施
	项目设立环境保护专门机构，定员1~2人，实行主要领导负责制，由分管生产的副厂长直接领导，责任对公司部
	金阳天泰矿业有限责任公司制定了突发环境事件应急预案，并已在凉山彝族自治州金阳生态环境局备案，备案号：
	2.地下水环境保护措施
	2.1厂区采取分区防渗措施：
	主选区（破碎车间、筛分车间、磨矿厂房、浮选厂房、过滤机房、精矿堆场、精矿沉砂池等）采用抗渗等级不低于
	除主厂区外的其余部分地面（化验间、配药房等）采用抗渗等级不低于1级的抗渗混凝土（渗透系数约0.4×1
	厂区两座容积1000m3的尾矿浓缩池采用钢混结构，混凝土的抗渗等级不低于4级，渗透系数约0.8×10
	车间周围修建截流沟和挡墙，防止雨水进入车间；原料堆场、精矿堆场建设挡风墙、防雨棚、防洪、挡渣设施；厂
	厂区上、下游设置地下水监测井，实时监测该区域地下水受污染情况。如发现地下水污染，应及时采取必要阻隔措
	2.2矿浆输送管道及回水管道
	尾矿输送管道采用超高分子量聚乙烯复合管材，回水管线采用无缝钢管，敷设防渗均为地表明敷。
	定期对管路进行检修、维护等方式，确保其正常运行，防止因为管道的磨损、破坏导致尾矿浆、废水漏失污染地下
	2.3尾矿库及尾矿坝
	1）热水河尾矿库天然基础层渗透系数为10-5cm/s量级，按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标
	2）合理设计尾矿库内浸出液的导排系统，尽量降低库内水位，确保坝体安全。
	3）采用满足规范要求的防渗材料和施工工艺，减少或避免防渗层施工和尾矿库堆存过程中出现孔、缝、洞等，导
	4）在尾矿库的上游、侧向和下游建立地下水水位和水质监控系统，适时检测防渗效果。
	5）充分利用库内澄清水池和库区地形条件调蓄大气降水，在初期坝下游、库外排洪出口以上修建拦水坝，使拦水
	 6）库区内收集的澄清水和雨水禁止外排，全部收集后回用于选厂选矿。
	7）每年雨季前对截洪沟、事故池及其它防洪设施进行认真检查修缮，保持足够的调洪能力和泄洪能力，以减少进
	8）制定环境风险应急预案，落实安全和环境风险防范措施，确保尾矿库运行不对下游地表、地下水体和生态环境
	（一）污染物达标排放情况
	1.废气
	2.废水
	3.噪声
	4.固体废弃物
	项目选厂尾矿全部由管道自流输送至防渗尾矿库堆存，不外排。选厂除尘灰全部进入一段磨矿工序，不外排。生活
	1.地下水
	（三）公众意见调查